
Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6 Zone 7 Zone 8 Zone 9 Zone 10 Zone 11

Grèbe huppé 5 18 8 5 4 26 5
1

18 9 2 4 1 1
Grand cormoran 2 13 24 1 22 1 30 23 37 10
Héron cendré 1 6 1 22 6 13 7 3 5 3 5
Grande Aigrette 1 4 3 5 2

6
Cigogne blanche 2
Cygne noir 2

3 2 6 22 8 6 6 x
Oie cendrée 61 154 39 20 25 4
Bernache du Canada 263 3 200 20 4 15 2 22 160 x
Bernache nonnette 1 25

20 5 4 150 150 37 85 6 8 x

Tadorne de Belon 11 18 35

Canard musqué 30
Canard colvert 18 230 4 291 95 102 96 30 30 200 x
Sarcelle d'hiver 66 83 12 38 4

130 70 2 135 20 90 44 x
Canard siffleur 17
Canard pilet 14 1 6
Canard souchet 10 3 18 145 14
Aix mandarin 8

Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

A. Holvoet
K. Téchy et 
M. Segers

D. 
Lafontaine

M. Peero, R.-
M. 
Lafontaine et 
H. Dineur L. Raty

E. Etienne 
am +  
equipes 4, 8 
et 11 pm

M. Goubout, 
M. Janssens, 
M. Wauters, 
G. Chapelle 
et G. Nys

P. Devillers et J. 
Devillers-
Terschuren

M.-O. Beudels,  
R. Remigy, C. 
Erard + D. 
Capart à 
Watermael 
Boistfort J. et G. Fléron D. Capart

Grèbe jougris
Grèbe castagneux

Aigrette garzette

Cygne tuberculé

Ouette d'Egypte
Ouette de Magellan

Tadorne casarca

Canard chipeau

Aix carolin



Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6 Zone 7 Zone 8 Zone 9 Zone 10 Zone 11
Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

A. Holvoet
K. Téchy et 
M. Segers

D. 
Lafontaine

M. Peero, R.-
M. 
Lafontaine et 
H. Dineur L. Raty

E. Etienne 
am +  
equipes 4, 8 
et 11 pm

M. Goubout, 
M. Janssens, 
M. Wauters, 
G. Chapelle 
et G. Nys

P. Devillers et J. 
Devillers-
Terschuren

M.-O. Beudels,  
R. Remigy, C. 
Erard + D. 
Capart à 
Watermael 
Boistfort J. et G. Fléron D. Capart

Fuligule milouin 10 128 1 45 15 2 12 x

Fuligule morillon 25 158 15 62 20 57 4 x
Nette rousse 4 1
Harle bièvre

1
Buse variable 1 2 1 4 2 1 1 1 1

2 1 1 1 2
Autour des Palombes 1
Busard Saint-Martin 1 2
Faucon pèlerin 1 2 1 1
Faucon crécerelle 2 1 8 1
Perdrix grise 16
Faisan de Colchide 2
Râle d'eau 1 2
Gallinule poule d'eau 3 25 36 21 6 58 20 12 6 x

25 80 146 17 59 7 300 135 74 x
Vanneau huppé 1 8 8
Pluvier doré 10
Combattant varié 1

Chevalier guignette
Bécassine des marais 5 9 1
Bécassine sourde 6
Bécasse des bois 1 1

Fuligule nyroca

Pygargue à queue 
blanche

Epervier d'Europe

Foulque macroule

Chevalier culblanc

Mouette 
mélanocéphale



Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6 Zone 7 Zone 8 Zone 9 Zone 10 Zone 11
Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

A. Holvoet
K. Téchy et 
M. Segers

D. 
Lafontaine

M. Peero, R.-
M. 
Lafontaine et 
H. Dineur L. Raty

E. Etienne 
am +  
equipes 4, 8 
et 11 pm

M. Goubout, 
M. Janssens, 
M. Wauters, 
G. Chapelle 
et G. Nys

P. Devillers et J. 
Devillers-
Terschuren

M.-O. Beudels,  
R. Remigy, C. 
Erard + D. 
Capart à 
Watermael 
Boistfort J. et G. Fléron D. Capart

Goéland marin 1
Goéland brun 2 1
Goéland argenté 1 260 52 3 1 11 x

2
1

1
Goéland cendré 18 29 40 4 10
Mouette rieuse 1 400 210 310 47 359 300 10 252 x
Mouette pygmée 1
Pigeon colombin 2 6 2 2 400 2 5 2 2
Pigeon ramier 60 15 30 250 170 25 164 60 17 114 x

5 20 50 150 128 10
Tourterelle turque 4 5 17 3 10 x
Perruche à collier 22 2 30 16 77 3 61 20 4
Perruche Alexandre 13

x 10
Hibou des marais 2
Hibou moyen-duc
Chouette chevêche 1
Chouette hulotte 4 1

1 1 1 1 2 1 1
Pic vert 1 3 4 1 3 1 1
Pic noir 1
Pic épeiche 2 2 1 4 3 6 4 1 1

1 1
Pic épeichette 1
Alouette des champs 1 25 300 20

Goéland leucophée
Goéland pontique
Goéland à ailes 
blanches

Pigeon feral

Perriche jeune-veuve

Martin-pêcheur 
d'Europe

Pic mar



Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6 Zone 7 Zone 8 Zone 9 Zone 10 Zone 11
Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

A. Holvoet
K. Téchy et 
M. Segers

D. 
Lafontaine

M. Peero, R.-
M. 
Lafontaine et 
H. Dineur L. Raty

E. Etienne 
am +  
equipes 4, 8 
et 11 pm

M. Goubout, 
M. Janssens, 
M. Wauters, 
G. Chapelle 
et G. Nys

P. Devillers et J. 
Devillers-
Terschuren

M.-O. Beudels,  
R. Remigy, C. 
Erard + D. 
Capart à 
Watermael 
Boistfort J. et G. Fléron D. Capart

Pipit farlouse 1 4 2 40 1
3 2

1 4 1 2 2 1
Bergeronnette grise 2 2 14
Troglodyte 10 4 30 8 22 3 27 4 1 7 1
Accenteur 1 1 13 3 16 8 1 1

1 1
15 1 25 13 18 1 30 6 40 4 1

Merle noir 27 3 35 15 41 15 56 20 22 14 x
Grive musicienne 3 1 1 3 1 5 1 1
Grive mauvis 2 6 1 1 1
Grive litorne 30 1
Grive draine 1 2 1

1
Fauvette à tête noire
Pouillot véloce 1 2 1
Roitelet huppé 4 2 7 3 25

2 1 5 3
Panure à moustaches

10 2 14 5 8 12 40 5
Mésange nonnette 1 3 1 1 4 17
Mésange boréale 3 3
Mésange huppée 1 1
Mésange bleue 18 1 13 6 36 10 33 10 70 10 5
Mésange noire 7

Pipit spioncelle
Bergeronnette des 
ruisseaux

Tarier pâtre
Rougequeue noir
Rougegorge

Bouscarle de Cetti

Roitelet triple 
bandeau

Mésange à longue 
queue



Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6 Zone 7 Zone 8 Zone 9 Zone 10 Zone 11
Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

A. Holvoet
K. Téchy et 
M. Segers

D. 
Lafontaine

M. Peero, R.-
M. 
Lafontaine et 
H. Dineur L. Raty

E. Etienne 
am +  
equipes 4, 8 
et 11 pm

M. Goubout, 
M. Janssens, 
M. Wauters, 
G. Chapelle 
et G. Nys

P. Devillers et J. 
Devillers-
Terschuren

M.-O. Beudels,  
R. Remigy, C. 
Erard + D. 
Capart à 
Watermael 
Boistfort J. et G. Fléron D. Capart

18 1 15 10 53 8 68 20 70 22 5
4 5 6 3 3 45 9

5 4 2 4 6 7 3
Bruant proyer
Bruant jaune 5 10
Bruant des roseaux 3 11 12
Pinson des arbres 6 165 32 285 12 15 49 30 46 22 x
Pinson du Nord 10 15 1 12
Verdier 5 2 1 23 16 2
Chardonneret 3 9 10 6 10 18
Tarin des aulnes 6 45 12 37 8 10 4 10
Linotte mélodieuse 5 12 250
Sizerin cabaret 1 2

1
Bouvreuil pivoine 2 2

1
Moineau domestique 3 35 65 11 25 8
Moineau friquet 3

20 50 63 5 68 4 35 x
Geai des chênes 1 2 4 2 8 4 8 5 1 x
Pie bavarde 23 6 35 20 27 10 128 25 5 16 x
Choucas des tours 82 60 210 20 152 147 4 20 x
Corbeau freux 1 1 20 56
Corneille noire 31 40 60 30 358 20 131 300 40 50

764 1914 617 2726 3175 1049 1874 1434 900 1237 80

Mésange 
charbonnière
Sitelle torchepot
Grimpereau des 
jardins

Beccroisé des sapins

Grosbec cassenoyaux

Etourneau sansonnet

xx
Total nombre individus 
par site



Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6 Zone 7 Zone 8 Zone 9 Zone 10 Zone 11
Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

A. Holvoet
K. Téchy et 
M. Segers

D. 
Lafontaine

M. Peero, R.-
M. 
Lafontaine et 
H. Dineur L. Raty

E. Etienne 
am +  
equipes 4, 8 
et 11 pm

M. Goubout, 
M. Janssens, 
M. Wauters, 
G. Chapelle 
et G. Nys

P. Devillers et J. 
Devillers-
Terschuren

M.-O. Beudels,  
R. Remigy, C. 
Erard + D. 
Capart à 
Watermael 
Boistfort J. et G. Fléron D. Capart

39 64 34 70 70 58 48 46 46 40 22

Faucon émerillon 1
Grue cendrée 1

en vert
en rouge
en gras et surligné

Total nombre espèces 
par site

espèces 
supplémentaires fide 
Observations.be

espèces nouvelles par rapport au X'mas Count de 2015 
espèces non-indigénes
espèces non observées le 3 janvier 2016, mais présentes en 2015 ou quelques jours auparavant dans le cercle du X'mas count



Grèbe huppé

Grand cormoran
Héron cendré
Grande Aigrette

Cigogne blanche
Cygne noir

Oie cendrée
Bernache du Canada
Bernache nonnette

Tadorne de Belon

Canard musqué
Canard colvert
Sarcelle d'hiver

Canard siffleur
Canard pilet
Canard souchet
Aix mandarin

Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

Grèbe jougris
Grèbe castagneux

Aigrette garzette

Cygne tuberculé

Ouette d'Egypte
Ouette de Magellan

Tadorne casarca

Canard chipeau

Aix carolin

Total Totaux Remarques

22 participants + observateurs ponctuels

71
1

35
163

72
15

6
2

53 certains des oiseaux sont non sauvages
303 certains des oiseaux ont été signalés comme non sauvages
689

26
465

0
64

0
30

1096
203
491

17
21

190
8
0



Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

Fuligule milouin

Fuligule morillon
Nette rousse
Harle bièvre

Buse variable

Autour des Palombes
Busard Saint-Martin
Faucon pèlerin
Faucon crécerelle
Perdrix grise
Faisan de Colchide
Râle d'eau
Gallinule poule d'eau

Vanneau huppé
Pluvier doré
Combattant varié

Chevalier guignette
Bécassine des marais
Bécassine sourde
Bécasse des bois

Fuligule nyroca

Pygargue à queue 
blanche

Epervier d'Europe

Foulque macroule

Chevalier culblanc

Mouette 
mélanocéphale

Total Totaux Remarques

22 participants + observateurs ponctuels
213

0
341

5
0

1
14

7
1
3
5

12
16

2 2
3

187
843

17
10

1
0
0

15
6
2

0



Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

Goéland marin
Goéland brun
Goéland argenté

Goéland cendré
Mouette rieuse
Mouette pygmée
Pigeon colombin
Pigeon ramier

Tourterelle turque
Perruche à collier
Perruche Alexandre

Hibou des marais
Hibou moyen-duc
Chouette chevêche
Chouette hulotte

Pic vert
Pic noir
Pic épeiche

Pic épeichette
Alouette des champs

Goéland leucophée
Goéland pontique
Goéland à ailes 
blanches

Pigeon feral

Perriche jeune-veuve

Martin-pêcheur 
d'Europe

Pic mar

Total Totaux Remarques

22 participants + observateurs ponctuels
1
3

328
2
1

1
101

1889
1

423
905

363
39

235
13
10

2
0
1
5

8
14

1
24

2
1

346



Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

Pipit farlouse

Bergeronnette grise
Troglodyte
Accenteur

Merle noir
Grive musicienne
Grive mauvis
Grive litorne
Grive draine

Fauvette à tête noire
Pouillot véloce
Roitelet huppé

Panure à moustaches

Mésange nonnette
Mésange boréale
Mésange huppée
Mésange bleue
Mésange noire

Pipit spioncelle
Bergeronnette des 
ruisseaux

Tarier pâtre
Rougequeue noir
Rougegorge

Bouscarle de Cetti

Roitelet triple 
bandeau

Mésange à longue 
queue

Total Totaux Remarques

22 participants + observateurs ponctuels
48

5

11
18

117
44

0
2

154
248

16
11
31

4
1
0
4

41

11
0

96
27

6
2

212
7



Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

Bruant proyer
Bruant jaune
Bruant des roseaux
Pinson des arbres
Pinson du Nord
Verdier
Chardonneret
Tarin des aulnes
Linotte mélodieuse
Sizerin cabaret

Bouvreuil pivoine

Moineau domestique
Moineau friquet

Geai des chênes
Pie bavarde
Choucas des tours
Corbeau freux
Corneille noire

Mésange 
charbonnière
Sitelle torchepot
Grimpereau des 
jardins

Beccroisé des sapins

Grosbec cassenoyaux

Etourneau sansonnet

Total nombre individus 
par site

Total Totaux Remarques

22 participants + observateurs ponctuels

290
75

31
0

15
26

662
38
49
56

132
267

3
1
4
1

147
3

245
35

295
695

78
1060

13573



Résultats X' mas count 
03 janvier 2016

Faucon émerillon
Grue cendrée

en vert
en rouge
en gras et surligné

Total nombre espèces 
par site

espèces 
supplémentaires fide 
Observations.be

Total Totaux Remarques

22 participants + observateurs ponctuels
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